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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年4月～平成26年12月）（以下、「当第3四半期」という。）にお

けるわが国経済は、4月の消費税引き上げの反動などにより、個人消費等に弱さが見られたものの、

全体としては緩やかな回復基調が継続したものと見ております。

当社グループの属する建設業界におきましても、公共投資は東日本大震災からの復興事業、およ

び平成25年度補正予算執行開始の効果等があり、概ね堅調さを維持しております。足元は人手不足

等に起因する工事の遅れの影響から停滞感も見られますが、当第3四半期全体としては底堅く推移

いたしました。

このような経営環境のなか、当第3四半期における当社グループの連結業績につきましては、堅

調な需要を背景に、売上高は651億54百万円（前年同期比5.8%増）となり、また利益につきまして

は、収益性を重視した営業活動を展開したことに加え、コスト削減を継続して推進したことによる

効果もあり、営業利益51億94百万円（前年同期比46.6%増）、経常利益53億9百万円（前年同期比

51.3%増）、四半期純利益は38億75百万円（前年同期比75.7%増）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりであります。

(仮設鋼材事業）

仮設鋼材事業におきましては、賃貸および工事の採算が改善したこと等により、売上高は584億

92百万円（前年同期比6.7%増）、経常利益は41億69百万円（前年同期比67.8%増）となりました。

（建設機械事業）

建設機械事業におきましては、需要が堅調に推移し、売上高は99億27百万円（前年同期比6.0%

増）、経常利益は13億63百万円（前年同期比14.9%増）となりました。

（２）財政状態に関する説明

①資産の状況

当第３四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して4億73百万円（0.5％）増加

し、916億14百万円となりました。

これは主に、現金及び預金が15億66百万円減少した一方で、賃貸用建設機械が9億82百万円、た

な卸資産が7億12百万円増加したことによるものであります。

　
②負債の状況

当第３四半期末における負債の部は、前連結会計年度末と比較して34億53百万円（5.9％）減少

し、546億35百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金と電子記録債務を合わせた仕入債務が10億4百万円増加した一

方で、借入金が45億円減少したことによるものであります。

　
③純資産の状況

当第３四半期末における純資産の部は、前連結会計年度末と比較して39億26百万円（11.9％）増

加し、369億80百万円となりました。

これは主に、その他有価証券評価差額金が3億78百万円増加し、四半期純利益38億75百万円を計

上した一方で、剰余金の配当5億46百万円（前期末配当１株当たり10円、中間配当5円）の支払いを

実施したことによるものであります。

　
（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループをとりまく経営環境は、需要は引き続き堅調に推移するものと想定しており、工事

遅れ等の影響が懸念されるものの、平成27年3月期通期連結業績予想につきましては、平成26年10

月27日に公表いたしました数値に変更はありません。
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２．サマリー情報(注記事項)に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年５月17日。以下「退職給付会計

基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号

平成24年５月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退

職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第１四半期連結会計期間より適用し、退職

給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から

給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従

業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び

支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従

って、当第３四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更

に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第３四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が377百万円増加し、利益剰

余金が243百万円増加しております。また、当第３四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び

税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。
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３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成26年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成26年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 4,038 2,472

受取手形及び売掛金 33,529 34,019

建設仮設材 25,154 25,727

商品 2,352 2,382

製品 293 354

仕掛品 443 420

原材料及び貯蔵品 343 415

その他 1,673 800

貸倒引当金 △521 △476

流動資産合計 67,304 66,114

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 1,753 2,735

建物及び構築物（純額） 2,772 2,731

土地 12,819 12,819

リース資産（純額） 1,235 731

その他（純額） 638 690

有形固定資産合計 19,217 19,706

無形固定資産 473 474

投資その他の資産

投資有価証券 2,585 3,361

退職給付に係る資産 821 1,260

その他 1,008 977

貸倒引当金 △267 △278

投資その他の資産合計 4,147 5,320

固定資産合計 23,837 25,501

資産合計 91,142 91,614
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成26年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(平成26年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 22,777 22,937

電子記録債務 5,431 6,274

短期借入金 17,900 10,900

リース債務 914 645

未払法人税等 664 600

賞与引当金 727 455

引当金 33 -

その他 2,238 2,954

流動負債合計 50,684 44,766

固定負債

長期借入金 3,850 6,350

リース債務 760 333

再評価に係る繰延税金負債 1,945 1,945

引当金 192 218

退職給付に係る負債 128 137

その他 529 886

固定負債合計 7,404 9,869

負債合計 58,088 54,635

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 24,087 27,659

自己株式 △16 △20

株主資本合計 33,064 36,632

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 539 917

土地再評価差額金 △1,105 △1,105

退職給付に係る調整累計額 556 536

その他の包括利益累計額合計 △10 347

純資産合計 33,054 36,980

負債純資産合計 91,142 91,614

決算短信 （宝印刷）  2015年01月23日 14時19分 5ページ （Tess 1.40 20131220_01）

ジェコス㈱（9991）　平成27年3月期　第3四半期決算短信 

5



（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第３四半期連結累計期間)

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成25年４月１日
　至 平成25年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成26年４月１日
　至 平成26年12月31日)

売上高 61,591 65,154

売上原価 49,805 51,614

売上総利益 11,786 13,541

販売費及び一般管理費 8,244 8,347

営業利益 3,542 5,194

営業外収益

受取利息 2 0

受取配当金 11 11

持分法による投資利益 134 177

その他 33 87

営業外収益合計 179 275

営業外費用

支払利息 184 145

手形売却損 11 3

その他 19 13

営業外費用合計 213 160

経常利益 3,508 5,309

特別利益

固定資産売却益 - 246

特別利益合計 - 246

特別損失

事務所移転費用 101 -

特別損失合計 101 -

税金等調整前四半期純利益 3,407 5,555

法人税、住民税及び事業税 591 1,009

法人税等調整額 610 672

法人税等合計 1,201 1,681

少数株主損益調整前四半期純利益 2,206 3,875

少数株主利益 - -

四半期純利益 2,206 3,875
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(四半期連結包括利益計算書)

(第３四半期連結累計期間)

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間
(自 平成25年４月１日
　至 平成25年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 平成26年４月１日
　至 平成26年12月31日)

少数株主損益調整前四半期純利益 2,206 3,875

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 211 378

土地再評価差額金 △6 -

退職給付に係る調整額 - △20

その他の包括利益合計 205 358

四半期包括利益 2,410 4,232

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 2,410 4,232

少数株主に係る四半期包括利益 - -
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第３四半期連結累計期間(自 平成25年４月１日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

仮設鋼材 建設機械 合計
調整額
(注)１

四半期連結損益
計算書計上額(注)２

売上高

外部顧客への売上高 53,305 8,286 61,591 ― 61,591

セグメント間の内部売上高
又は振替高

1,510 1,079 2,588 △2,588 ―

計 54,814 9,365 64,180 △2,588 61,591

セグメント利益 2,484 1,186 3,670 △162 3,508

(注) １ セグメント利益の調整額は、連結調整△162百万円であります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第３四半期連結累計期間(自 平成26年４月１日 至 平成26年12月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

仮設鋼材 建設機械 合計
調整額
(注)１

四半期連結損益
計算書計上額(注)２

売上高

外部顧客への売上高 56,432 8,722 65,154 ― 65,154

セグメント間の内部売上高
又は振替高

2,060 1,205 3,264 △3,264 ―

計 58,492 9,927 68,419 △3,264 65,154

セグメント利益 4,169 1,363 5,532 △223 5,309

(注) １ セグメント利益の調整額は、連結調整△223百万円であります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

２．報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第１四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更した

ことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

当該変更による当第３四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。
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４．補足情報

（１）連結業績（セグメント別前年同期比較）

2014年3月期 2015年3月期

第3四半期 第3四半期

(2013/04～2013/12) (2014/04～2014/12) 増減額 増減率(%)

61,591 65,154 3,563 5.8

仮設鋼材事業 54,814 58,492 3,677 6.7

建設機械事業 9,365 9,927 562 6.0

調整額 △2,588 △3,264 △676

売上原価 △49,805 △51,614 △1,809

売上総利益 11,786 13,541 1,754 14.9

（利益率％） 19.1 20.8

販売費及び一般管理費 △8,244 △8,347 △103

営業利益 3,542 5,194 1,651 46.6

（利益率％） 5.8 8.0

営業外収益 179 275 96

営業外費用 △213 △160 54

経常利益 3,508 5,309 1,801 51.3

（利益率％） 5.7 8.1

売上高

（単位：百万円）

前年同期比

※

仮設鋼材事業 2,484 4,169 1,685 67.8

建設機械事業 1,186 1,363 177 14.9

調整額 △162 △223 △61

特別利益  － 246 246

特別損失 △101  － 101

税金等調整前当期純利益 3,407 5,555 2,148 63.1

（利益率％） 5.5 8.5

税金費用 △1,201 △1,681 △479

当期純利益 2,206 3,875 1,669 75.7

（利益率％） 3.6 5.9

(注)

※ 　セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、

セグメント利益の調整額は連結調整であります。

※
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（２）連結貸借対照表（前期末比較）

2014年3月期 2015年3月期

2014/03末 2014/12末 増減額 増減率(%)

流動資産 67,304 66,114 △1,191 △1.8

現金及び預金 4,038 2,472 △1,566 △38.8

受取手形及び売掛金 33,529 34,019 491 1.5

たな卸資産 28,586 29,298 712 2.5

その他 1,673 800 △873 △52.2

貸倒引当金 △521 △476 45 －

固定資産 23,837 25,501 1,664 7.0

有形固定資産 19,217 19,706 489 2.5

賃貸用建設機械 1,753 2,735 982 56.0

建物及び構築物 2,772 2,731 △41 △1.5

土地 12,819 12,819 － －

リース資産 1,235 731 △504 △40.8

その他 638 690 52 8.2

無形固定資産 473 474 1 0.3

投資その他の資産 4,147 5,320 1,173 28.3

投資有価証券 2,585 3,361 776 30.0

退職給付に係る資産 821 1,260 440 53.6

その他 1,008 977 △32 △3.2

貸倒引当金 △267 △278 △11 －

資産合計 91,142 91,614 473 0.5

2014年3月期 2015年3月期

2014/03末 2014/12末 増減額 増減率(%)

流動負債 50,684 44,766 △5,919 △11.7

支払手形及び買掛金 22,777 22,937 160 0.7

電子記録債務 5,431 6,274 843 15.5

短期借入金 17,900 10,900 △7,000 △39.1

リース債務 914 645 △269 △29.5

未払法人税等 664 600 △64 △9.6

引当金 761 455 △306 △40.2

その他 2,238 2,954 716 32.0

固定負債 7,404 9,869 2,466 33.3

長期借入金 3,850 6,350 2,500 64.9

リース債務 760 333 △427 △56.2

再評価に係る繰延税金負債 1,945 1,945 － －

引当金 192 218 26 13.5

退職給付に係る負債 128 137 9 7.3

その他 529 886 358 67.7

負債合計 58,088 54,635 △3,453 △5.9

株主資本 33,064 36,632 3,568 10.8

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 24,087 27,659 3,572 14.8

自己株式 △16 △20 △3 －

その他の包括利益累計額 △10 347 358 －

その他有価証券評価差額金 539 917 378 70.1

土地再評価差額金 △1,105 △1,105 － －

退職給付に係る調整累計額 556 536 △20 △3.7

純資産合計 33,054 36,980 3,926 11.9

負債純資産合計 91,142 91,614 473 0.5

（単位：百万円）

前期末比

前期末比
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